

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
01/01/2019 a 31/12/2019
CONSOLIDAÇÃO GERAL

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.422.809.373,17	1.346.795.211,01	1.337.267.940,15	1.248.189.129,28
Dívida Mobiliária	-	-	-	-
Dívida Contratual	1.209.138.774,74	1.167.753.747,37	1.183.265.875,48	1.143.195.980,34
Empréstimos	688.891.363,03	657.572.547,15	683.125.380,13	652.631.203,75
Interna	271.606.365,75	260.617.192,16	278.498.406,34	268.316.643,82
Externa	417.284.997,28	396.955.354,99	404.626.973,79	384.314.559,93
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	-	-	-	-
Financiamentos	-	-	-	-
Interna	-	-	-	-
Externa	-	-	-	-
Parcelamento e Renegociação de dívidas	520.247.411,71	510.181.200,22	500.140.495,35	490.564.776,59
De Tributos	-	-	-	-
De Contribuições Previdenciárias	420.543.683,36	411.657.548,22	402.772.275,52	393.886.233,24
De Demais Contribuições Sociais	99.703.728,35	98.523.652,00	97.368.219,83	96.678.543,35
Do FGTS	-	-	-	-
Com Instituição Não financeira	-	-	-	-
Demais Dívidas Contratuais	-	-	-	-
Precatórios posteriores a 5/5/2000 (inclusive) – Vencidos e não Pagos	91.362.016,49	91.362.016,49	91.362.016,49	46.894.160,66
Outras Dívidas	122.308.581,94	87.679.447,15	62.640.048,18	58.098.988,28
DEDUÇÕES (II) ⁽¹⁾	1.871.647.499,00	2.451.423.855,49	2.481.991.007,15	2.339.663.280,99
Disponibilidade de Caixa	1.871.400.416,28	2.451.129.544,27	2.481.680.457,63	2.339.663.280,99
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.906.402.021,79	2.458.193.165,37	2.486.532.962,77	2.363.980.048,70
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	(35.001.605,51)	(7.063.621,10)	(4.852.505,14)	(24.316.767,71)
Demais Haveres Financeiros	247.082,72	294.311,22	310.549,52	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) ¹	(448.838.125,83)	(1.104.628.644,48)	(1.144.723.067,00)	(1.091.474.151,71)
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	7.151.065.211,53	7.223.437.791,86	7.361.430.652,73	7.756.227.839,94
% da DC sobre a RCL (I / RCL)	19,90%	18,64%	18,17%	16,09%
% da DCL sobre a RCL (III / RCL)	-6,28%	-15,29%	-15,55%	-14,07%
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (120%)	8.581.278.253,84	8.668.125.350,23	8.833.716.783,28	9.307.473.407,93
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - (108%)	7.723.150.428,45	7.801.312.815,21	7.950.345.104,95	8.376.726.067,14
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC				
Precatórios anteriores a 5.5.2000	-	-	-	-
Passivo Atuarial	2.394.574.045,90	2.295.903.640,15	2.295.903.640,15	2.295.903.640,15
Insuficiência Financeira	-	-	-	-
Depósitos e Consignações sem contrapartida	126.278.157,24	98.690.540,51	170.311.727,44	96.337.540,54
RP Não-Processados	415.472.542,75	215.553.883,33	139.949.161,88	409.100.093,03
Antecipação de Receita Orçamentária - ARO	-	-	-	-

FONTE: Sistema de Gestão Pública

Prefeito: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO
Sec. Mun. de Finanças: VITOR ACIR PUPPI STANISLAWCZUK
Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/O-2
Controle Interno: IARA MARIA STURMER GAUER